UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### Tractatus De Necessitate Et Modo Ministrandi Sacramenta Tempore pestis

Chapeauville, Jean

Mogvntiæ, 1612

21. Quid de illorum, qui simul non adhibant materiam & formam, sed prius unam, & postea alteram?

**urn:nbn:de:hbz:466:1-41077**

## QVÆSTIO XXI.

Quid de illorum qui simul non adhibent materiam & formam, sed prius unam, & postea alteram?

Quæstionis explicatio.

**D** (a) Augustinus satis apertè requirit, à tract. 80. in  
c. 15. Ioannis. ut materia & forma simul adhibeantur in baptismo: dicit enim: *Accedit verbum ad elementum, & fit sacramentum, detrahe verbum & quid est aqua nisi aqua?* Verbum enim (*detrahe*) significat potentem adhesionem & coniunctionem formæ cum materia, quæ si desinat esse, aqua manebit nudum elementum sine sacramento: Verum quia in baptizandis paruulis peste infectis accidere potest, ut non possit seruari illa unio & coniunctio, sed variis ex causis vel materia formam, vel forma materiam præcedat, quæritur quid dicendum de modo baptizandi illorum, qui indifferenter baptizant, vno modo vel altero?

*Responsio.*

**I**mprobandus est & hic modus, si voluntarie vsurpetur: Verumtamen si necessitas cogat fieri aliquam disunctionem, non propterea erit baptismus omittendus, quia (vt iam diximus) Doctores requirunt unio-

N                      nem

nem materiæ & formæ, non ergo debet pastor sine causa & voluntarie illas separare, sed quantum in se est illas coniungere: Nihilominus si graui aliqua superueniente causa, puta, periculo mortis infantis, ego proferam verba expectans aquam, & aqua non adsit ante finem prolationis formæ, sed statim sequatur & infundatur capiti pueri, erit baptismus: Similiter (a) si aquam cœpi infundere capiti, & interim ab aliquo interpellor, nec possum proferre formam ante finem infusionis, sed statim postea profero, erit quoque baptismus; alioqui si maior vnio & coniunctio requiratur, exponentur maximo periculo ministri & baptizandi, qui fere poterunt dubitare de baptismo vel ministrato vel suscepto, si forsan non fuerit illa materiæ & formæ coniunctio, quæ requisita fuerit: Vir de prudenter Sotus (b) notauit, Apostolos cum vna die circiter tria millia baptizarent, vt habetur in (c) actis Apostolorum, non tam metaphysice attendisse vt materia coexisteret formæ, sed moraliter vtrumque fecisse. Ex quibus merito damnantur illi, de quibus (d) glossa tacitis nominibus facit mentionem, qui ad veritatem baptismi requisierunt, vt mathematicè in ultimo instanti prolationis verborum ipsius formæ